



Ногоон тэжээл тариалалт төслийн тайлан

Цагаан-Уул сумын СБАХ

ХЭРЭГЖҮҮЛСЭН ХУГАЦАА: 2020 /6-10 САР/

ТӨСӨЛ ХЭРЭГЖСЭН ГАЗАР:

Хөвсгөл аймаг, Цагаан-Уул
Өвгөд БАХ, Хуримтын хөндий

ТӨСЛИЙН ЗОРИЛГО:

Бэлчээрийн ургац сайжруулах, малчид хоорондын бэлчээрийн маргааныг таслан зогсоох, малчид мал сүргээ байгалийн гамшгаас хамгаалахын тулд чанартай тэжээл тариалж, бэлтгэж сурах

ТӨСЛИЙН ЗОРИЛТУУД:

1. Бэлчээрийн ургац нэмэгдүүлэх, сайжруулах
2. Мал сүргийн байгалийн болзошгүй эрсдэлээс

- хамгаалан, БАХ-ийн тэжээлийн нөөц сан бүрдүүлэх
3. Өөр бусад малчдад ногоон тэжээл тариалах талаар зааж сургах, ногоон тэжээл тариалах явдлыг дэлгэрүүлж сумынхаа тэжээлийн нөөц санг бүрдүүлэх
 4. Мал сүргийн өсөх, үржих, чанартай бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэхийн баталгаа нь байгалийн бэлчээрээс гадна хүрэлцэх хэмжээний тэжээлийг бэлтгэж, тэжээлийн хангамжийг нэмэгдүүлэх зайлшгүй хэрэгцээ тулгарч байна

ТӨСЛИЙН ХЭРЭГЖИЛТ:

**ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ ТӨГ:
6,630,000**

Төслийн хүрээнд ногоон тэжээлийн үр дэмжлэгээр авснаар талбайг хагалж бэлтгэн тариалалт эхлүүлсэн ба явцын хүрээнд услалт хамгаалалт арчилгааг хийж намар хураалт анхны ургацаа хураан авлаа.

ТӨСЛИЙН ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ

Хөрөнгө оруулалтын эх үүсвэр	Санхүүжилт , төгрөг
Төслөөс буцалтгүй	2,040,000
ОНХС	
СБАХ	
Малчид	4,590,000
Нийт	6,630,000

Зардал тооцоо:

№	Зардлын төрөл	Тоо ширхэг	Нэгж	Нийт үнэ /төгрөг/	Тайлбар
1	Үр худалдан авалт	шуудай	14	472,000	Үр худалдан авалт
2	Үр худалдан авалт	шуудай	35	560,000	Үр худалдан авалт
3	Овьёос үр худалдан авалт	шуудай	15	480,000	Үр худалдан авалт
4	Овьёос үр худалдан авалт	шуудай	16	528,000	Үр худалдан авалт
5	Тариалалт хийсэн түлш зардал	80л	2,000	160,000	Үр суулгахад зарцуулсан шатахуун
6	Үр тээвэрлэлтийн зардал	30л	2,000	60,000	Тариалах үрийг Хуримт хүртэл тээвэрлэсэн зардал
7	Хадаж хураах зардал	110л	2,000	220,000	Шатахуун
8	Тармуурын зардал	50л	2,000	100,000	Шатахуун
9	Тариалалт хураалт ажиллах хүчний зардалд	10 хүн	350,000	3,500,000	Хавар тариалалтаар 1 сар, намар хураалтаар 1 сар 10 хүн ажилласан
10	Жолоочийн хөлс	1	400,000	400,000	Тэжээл тариалалт болон хураалттай холбогдох тээвэрлэлт хийхэд
11	Манаачийн хөлс	1	150,000	150,000	Тариалсан тэжээлийг хамгаалахад
Нийт				6,630,000	

Ногоон тэжээлээс орсон орлого:

№	Орлогын төрөл	Тоо ширхэг	Нэгж үнэ	Нийт үнэ	Тайлбар
1	Ногоон тэжээл БАХ	8	450,000	3,600,000	Малчид өөрсдийн хэрэгцээнд
2	Ногоон тэжээл борлуулалт	5	450,000	2,250,000	Майти машин
3	Ногоон тэжээл борлуулалт	5	250,000	1,250,000	Портер машинаар
Нийт дүн				7,100,000	







Тайлан гаргасан СБАХ тэргүүн П.Сэрээнэндорж